
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
«ГОРОДСКОЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

П Р И К А З

От 27.03.2020 г. Новосибирск №34

Об организации методического сопровождения 
Образовательных организаций с устойчиво 
низкими образовательными результатами и 
образовательных организаций «группы риска»

В целях системной организации методического сопровождения образовательных 
организаций, показывающих устойчиво низкие образовательные результаты (далее 
школы с УНОР), и образовательных организаций «группы риска» (далее школы 
«группы риска»)города Новосибирска 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план методического сопровождения школ с УНОР и школ «группы 
риска» МКУДПО «ГЦРО» на период 2020 -  2024 гг. (Приложение 1).

2. Назначить куратором организации работы по методическому сопровождению 
школ с УНОР и школ «группы риска» Самохину О. В., начальника отдела оценки 
качества образования (далее отдел ОКО).

3. Назначить координатором реализации плана методического сопровождения 
школ с УНОР и школ «группы риска» Степущенко О. А., старшего методиста отдела 
оценки качества образования.

4. Назначить ответственных за организацию работы по методическому 
сопровождению школ с УНОР и школ «группы риска» в районах, округе города 
Новосибирска старших методстов отдела методической и инновационной работы (далее 
отдел МиИР)___________________________________________

№
ФИО методиста Должность Район, округ

1 Сороковик Г алина Анатольевна старший методист Дзержинский
2 Гора Снежана Юрьевна старший методист Калининский
3 Чернобылец Наталья Васильевна старший методист Кировский
4 Климова Лариса Юрьевна старший методист Ленинский
5 Килин Александр Сергеевич старший методист Октябрьский
6 Ярлыкова Елена Александровна старший методист Первомайский
7 Макарова Светлана Николаевна старший методист Советский
8 Тумайкина Маргарита Юрьевна старший методист Центральный

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МКУДПО «ГЦРО»

Степущенко 
3543916

О. Н. Щербаненко



Приложение 
к приказу директора 
МКУДПО «ГЦРО» 
от 27.03.2020 № 34

План методического сопровождения школ с УНОР и школ «группы риска» города Новосибирска

№ Направления и мероприятия Сроки Ответственные
1 2 3 4

Информационно-методическое и консалтинговое сопровождение
1 Организация целевого методического аудита в образователь­

ных организациях (далее 0 0 )  с целью оказания адресной 
методической помощи по выявленным проблемным аспектам 
деятельности

Ежегодно по 
графику

Самохина О. В., 
Суворова И. Н., 

методисты отделов ОКО и ПК

2 Оказание методической помощи в совершенствовании 
имеющейся в 0 0  модели оценки качества образования

В течение всего 
периода

Самохина О. В., 
Суворова И. Н., 

методисты отделов ОКО и ПК
3 Проведение консультаций с администрацией 0 0  по совершен­

ствованию нормативной правовой базы, программы развития, 
образовательных программ

В течение всего 
периода

Самохина 0 . В., 
Суворова И. Н., 

методисты отделов ОКО и ПК
4 Проведение методических семинаров, мастер-классов, вебина- 

ров по различным вопросам организации образовательной 
деятельности

*• •

В течение всего 
периода

Самохина 0 . В., 
Суворова И. Н., 

методисты отделов ОКО и ПК, 
Петрова 0 . Г., 

методисты отдела МиИР
5 Целевые семинары по совершенствованию профессиональных 

компетенций педагогических работников 0 0 , в области 
эффективного использования образовательных технологий, 
организации работы с обучающимися с учётом специальных 
потребностей и проблем поведения

В течение всего 
периода

Самохина 0 . В., 
Суворова И. Н., 

методисты отделов ОКО и ПК, 
Петрова 0 . Г., 

методисты отдела МиИР
6 . Формирование нормативно-правовых, информационных, 

методических материалов по актуальным направлением
В течение всего 

периода
Самохина 0 . В., 
Суворова И. Н.,



деятельности 0 0  и размещение их на портале nios.ru. 
Целевые рассылки информационных и методических 
материалов.

методисты отделов ОКО и ПК, 
Петрова 0 . Г., 

Дашенцев Д. А., 
методисты отделов МиИР и ОР

7 Проведение консультаций для руководителей 0 0  и педагоги­
ческих работников 
по разработке и реализации:
-  программ развития;
-  рабочих программ по предметам и курсам;
-  программ воспитания и социализации;
-  программ коррекционной работы; 
по организации:
-  оценки результатов образовательной деятельности 

(промежуточная аттестация, ГИА);
-  процедуры самообследования организации;
-  работы с одарёнными детьми;
-  внеурочной деятельности;
-  работы с детьми с ОВЗ

В течение всего 
периода

Самохина 0 . В., 
Суворова И. Н., 

методисты отделов ОКО и ПК 
Петрова 0 . Г., 

методисты отдела МиИР

8 Сопровождение и поддержка работы школьных, районных 
городских методических объединений

В течение всего 
периода

Кураторы городских методических 
объединений, 

старшие методисты отдела МиИР 
в районах, округе

9 Обеспечение участия педагогических работников данных 0 0  в 
совещаниях, семинарах по вопросам:
-  организации и проведения ВПР;
-  подготовки к государственной итоговой аттестации 

обучающихся в форме ОГЭ, ЕГЭ

В течение всего 
периода

Старшие методисты отдела МиИР 
в районах, округе

10 Проведение целевых семинаров для административных команд 
и педагогов 0 0  по практическим аспектам деятельности с 
привлечением опыта работы муниципальных 0 0 , являющихся 
лидерами по направлениям деятельности:

В течение всего 
периода

Самохина 0 . В., 
Суворова И. Н., 

методисты отделов ОКО и ПК, 
Петрова 0 . Г.,



-  обеспечение функционирования ВСОКО;
-  организация работы с одаренными детьми;
-  организация методического сопровождения 

профессионального роста педагогов;
-  развитие управленческой культуры административной 

команды 0 0 ,
-  эффективная организация внеурочной деятельности;
-  совершенствование учебно-методического сопровождения 

образовательной деятельности

методисты отдела МиИР

11 Информационное наполнение и обновление информации во 
вкладке «Школы роста» на сайте МКУДПО «ГЦРО» 
http://ecrodostl4.nios.ru/shkolv-rosta

В течение всего 
периода

Самохина 0 . В., Суворова И. Н., 
Степущенко 0 . А., Богомолов И. С.

Мониторинговые исследования
1 Проведение внешних экспертиз и анализ результатов 

внутренних мониторингов деятельности 0 0  по вопросам:
-  соответствия образовательных программ требованиям 

ФГОС;
-  полноты выполнения образовательных программ;
-  применения эффективных педагогических технологий;
-  функционирования ВСОКО;
-  качества образовательных результатов обучающихся;
-  соответствия нормативной правовой базы 0 0  действующе­

му законодательству

По отдельному 
плану

Самохина 0 . В., 
методисты отдела ОКО

2 Поведение мониторинга результатов деятельности 0 0  по 
выполнению Программ развития (по материалам самообследо- 
вания)

Ежегодно (сентябрь) Самохина 0 . В., 
методисты отдела ОКО

3 Проведение мониторинга кадровых и материально-техничес­
ких, учебно-методических условий реализации образователь­
ных программ в 0 0  за последние три года

В течение всего 
периода

Самохина 0 . В., 
Суворова И. Н., 

методисты отделов ОКО и ПК
4 Анализ эффективности разработанных в 0 0  индивидуальных 

образовательных маршрутов (программ) обучающихся,
В течение всего 

периода
Самохина 0 . В., 
Суворова И. Н,

http://ecrodostl4.nios.ru/shkolv-rosta


обеспечивающих успешность достижения положительных 
образовательных результатов

методисты отделов ОКО и ПК

5 Мониторинг обеспечения открытости и доступности 
информации о деятельности ОО

ежегодно Степущенко О. А.

Совершенствование кадрового потенциала
1 Создание условий для повышения квалификации педагогичес­

ких работников ОО
В течение всего 

периода
Суворова И. Н., 

методисты отдела ПК
2 Проведение целевых курсов повышения квалификации для 

руководителей ОО по дополнительной профессиональной 
программе «Основы менеджмента. Управление образователь­
ной организацией в современных условиях»

Ноябрь 2019 -  
январь 2020

Суворова И. Н., 
методисты отдела ПК

3 Проведение целевых курсов повышения квалификации для 
педагогов ОО по дополнительной профессиональной програм­
ме «Современные педагогические технологии: практические 
аспекты реализации ФГОС»

Март 2020, 
далее -  по мере 
необходимости

Суворова И. Н., 
методисты отдела ПК

4 Разработка единой формы и формирование индивидуальных 
планов профессионального развития педагогов ОО

Апрель-сентябрь
2019

Суворова И. Н., 
методисты отдела ПК

Вовлечение ОО в инновационную, проектную, конкурсную деятельность, обобщение опыта
1 Привлечение к участию и методическое сопровождение ОО в 

муниципальных, региональных, федеральных проектах, 
конкурсах, инновационной деятельности

В течение всего 
периода

Петрова О. Г., 
методисты отдела МиИР

2 Активизация проектной, исследовательской деятельности в ОО 
через работу школьных методичских объединений учителей -  
предметников

В течение всего 
периода

Петрова О. Г., 
методисты отдела МиИР

3 Обобщение и диссеминация опыта организации эффективной 
работы с родительской общественностью и обучающимися с 
различными формами девиантного поведения

В течение всего 
периода

Петрова О. Г., 
методисты отдела МиИР

4 Формирование банка лучших практик обеспечения высоких 
образовательных результатов общеобразовательных органи­
заций, работающих в неблагоприятных социальных условиях, а 
также школ с УНОР, перешедших в эффективный режим 
работы

В течение всего 
периода

Самохина О. В., 
Степущенко О. А., 
Скрипкина М. А.


